



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΑΓΩΝ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)



ΤΕΤΑΡΤΗ
23

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
Ετος 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15925

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Θα στεγαστούν στο περίπτερο μέσα στο Κάστρο ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΤΕΧΝΗΣ ΙΔΡΥΕΤΑΙ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Επίσης Πινακοθήκη
Νεοελληνικής Τέχνης

Μέσα στο 1985 θα αρχίσουν οι προκαταρκτικές εργασίες για την ίδρυση μουσείου βυζαντινής και μεταβυζαντινής τέχνης της Ηπείρου και Πινακοθήκης Νεοελληνικής τέχνης, που θα στεγασθούν στο περίπτερο που βρίσκεται στην Ακρόπολη.

Ιτς—Καλέ, στο Κάστρο. Στο ίδιο κτίριο, που είναι κτιζόμενο στη θέση των σεραγιών του Αλή Πασά, θα στεγασθεί και η πλούσια «Πινακοθήκη των φίλων Ιωαννίνων».

Οι εργασίες αυτές θα πραγματοποιηθούν από το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών, σε συνεργασία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση και την Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων. Θα πρέπει να σημειωθεί

ότι, μέσα στην ίδια Ακρόπολη υπάρχει ένα πλήθος μνημείων, που είναι αναξιολογημένα, ενώ τώρα θα δοθούν και σε αυτά τέτοιες χρήσεις που να εξασφαλίζεται η διαφύλαξη του ιστορικού τους χαρακτήρα.

Το κτίριο, διαθέτει τούς εξής χώρους το υπόγειο που είναι κατάλληλο ως αποθήκη δευτερεύοντος αρχαιολογικού υλικού, ολόκληρο το ισόγειο, που θα διατεθεί για την έκθεση των αντικειμένων (γλυπτά, εικόνες, χειρόγραφα νομίσματα, αντικείμενα μικροτεχνίας, αναπαράσταση ιστορικής εξέλιξης του Κάστρου και της πόλης των Ιωαννίνων, συλλογή λαϊκής τέχνης του Αρχιεπισκόπου Σπυρίδωνος, συλλογή Ιωαννίδη και Πι-

νακοθήκη Νεοελλήνων Καλλιτεχνών). Τέλος μένει ελεύθερος ο όροφος για περιοδικές εκθέσεις και παράλληλες συναφείς πολιτικές εκδηλώσεις (διαλέξεις, σεμινάρια) καθώς και για τη στέγαση των απαραίτητων διοικητικών υπηρεσιών.

Το κτίριο θεωρείται ιδεώδες για τις λειτουργίες που πρόκειται να εξυπηρετήσει. Υπολογίζεται ότι με τα σημερινά δεδομένα οι βασικές εργασίες υποδομής (εσωτερικές μετατροπές και διαρρυθμίσεις εξασφάλιση προσωπικού λήψη μέτρων ασφαλείας εγκατάσταση κλιματισμού μεταφορά των εκθεμάτων σταδιακά από το αρχαιολογικό μουσείο Ιωαννίνων και επανέκθεση στο νέο χώρο, στέγαση

της διοίκησης κλπ.) θα απαιτήσουν σημαντικό μέρος και του επόμενου χρόνου. Παράλληλα θα διοργανωθούν και τα εργαστήρια συντήρησης σε ξεχωριστό κτίριο.

Τα χρονικά αυτά όρια πιστεύεται ότι μπορούν να συντομευτούν εάν γίνει έγκαιρα η μεταστέγαση των υπηρεσιών του Δήμου που στεγάζονται σήμερα στο Περίπτερο.

Το υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών πιστεύει ότι «το νέο Μουσείο θα δώσει ζωή σε ολόκληρο το υποθαμνισμένο, ποιητικό και οικονομικό, Κάστρο και

θα αποτελέσει ισχυρό κίνητρο για να προωθηθεί το θέμα των άλλων συναφών Μουσείων στην Ηπειρο (Άρτα, Νικόπολη, Παραμυθιά). Έτσι το παλιό όνειρο των τοπικών φορέων και λογίων, τα Γιάννινα, «πρώτα στα γρόσια και τα γράμματα» να αποκτήσουν επιτέλους Μουσείο αντάξιο του Δεσποτάτου της Ηπείρου, του τελευταίου προμαχώνα του μεσαιωνικού ελληνοισμού στη βορειοδυτική Ελλάδα, αλλά και της μεταβυζαντινής Ηπείρου, πραγματοποιείται κάτω από ευσύνες προοπτικές».

ΑΠΟ ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΠΕΡΑΣΕ Ο ΑΛΒΑΝΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Πέρασε χθες στις 1.45 από το αεροδρόμιο Ιωαννίνων η Αλβανική αντιπροσωπεία με επικεφαλής τον υπουργό Εξωτερικών Εμπορίου της Αλβανίας κ. Σάνε Γκομέρτσι.

Η ξένη αντιπροσωπεία πέρασε από το αεροδρόμιο Ιωαννίνων με κατεύθυνση την Αθήνα χρησιμοποιώντας την γραμμή της Ολυμπιακής Αεροπορίας Τίρανα—Γιάννινα—Αθήνα.

Στο αεροδρόμιο της πόλης μας η γειτονική επίσημη αποστολή έμεινε όση ώρα χρειάστηκε να επιβιβαστούν

στο σκάφος οι Έλληνες επιβάτες που ταξίδευαν για Αθήνα.

Ο κ. Γκομέρτσι θάχει σήμερα συνομιλίες με τον αναπληρωτή υπουργό Εξωτερικών και Εθνικής Οικονομίας Κάρολο Παπούλια και Κωστή Βαΐτο.

Οι συνομιλίες αυτές εντάσσονται στα πλαίσια της προώθησης των οικονομικών ανταλλαγών μεταξύ Ελλάδας και Αλβανίας ιδιαίτερα στο εμπορικό τομέα.

Η αλβανική αντιπροσωπεία θα μείνει στη χώρα μας 2-3 μέρες.

ΣΕ ΤΑΚΤΙΚΗ ΔΙΚΑΣΙΜΟ Η ΥΠΟΘΕΣΗ ΣΩΤΗΡΙΑΔΗ

Για τις 26 Απριλίου 1985 ορίστηκε η εκδίκαση της μήνυσης που υπέβαλε ο πρόεδρος του Εργατικού Κέντρου Σωτήρης Μαντζός κατά του κ. Σωτηρίαδη για παρεμπόδιση συνδικαλιστικών δικαιωμάτων σε εργαζόμενους μέλη σωματίου του ΕΚΙ.

Πρέπει να πούμε ότι τόσο ο κ. Σωτηρίαδης όσο και μέλη του ΕΚΙ έμειναν μέχρι αργά το απόγευμα στο τμήμα Χωροφυλακής αφού η υπόθεση

ήταν αυτόφωρο.

Οστόσο και παρά το γεγονός ότι έπρεπε να κρατηθούν όλοι την νύχτα αφέθηκαν ελεύθεροι και χθές παρουσιάστηκαν στο δικαστήριο το οποίο αποφάσισε να μην ακολουθηθεί η διαδικασία του αυτόφωρου αλλά να εκδικαστεί η υπόθεση σε τακτική δικάσιμο η οποία ορίστηκε για τις 26 Απριλίου του 1985.

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Πωλείται ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ εμβαδού 125 τ.μ. με πατάρι και συνεχόμενο υπόγειο εμβαδού 405 τ.μ. στη μισή τιμή από εκείνη που το εκτίμησε η Α Οικονομική Εφορία Ιωαννίνων στις 20.1.1985.

Το κατάστημα βρίσκεται στη συμβολή των οδών Ελένης Ζωγράφου και Αρύθα, είναι μισθωμένο προς 46.000 το μήνα και η Εφορία το έχει εκτιμήσει για το ποσό των 16.400.000 δραχ.

Το ζητούμενο τίμημα των 8.200.000 δραχ. μπορεί να εξοφληθεί και με ευκολίες μετά από σχετικό διακανονισμό.

Στην περίπτωση που καταβληθεί το τίμημα αμέσως, τότε η τιμή του περιορίζεται στο ποσό των 7.000.000 δραχ.

Πληροφορίες κ. Σάββα Νικολάτο (τηλ. 22291).

ΤΕΛΕΤΕ

ΑΘΗΝΑΙ 22—Ο αναπληρωτής υπουργός Εξωτερικών κ. Κάρλος Παπούλιας ανήλλαξε σήμερα το πρωί στις 11.30 με τον πρεσβύτε της Ελβετίας κ. Σταίν-Χουστλιν τα όργανα επικυρώσεως της συμφωνίας που υπογράφηκε μεταξύ Ελλάδας και Ελβετίας για την αποφυγή διπλής φορολογίας.

ΑΘΗΝΑΙ 22—Οι ετήσιες κρίσεις των αξιωματικών που θα αρχίσουν το Μάρτιο θα γίνουν με βάση τον ισχύοντα νόμο περί ιεραρχίας και προαγωγών των αξιωματικών.

Σχέδιο για την τροποποίηση του νόμου αυτού έχει ήδη δοθεί στον αναπληρωτή υπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Α. Δροσόγιαννη, ο οποίος όπως είπε απαντώντας σε σχετική ερώτηση δημοσιογράφων, δεν θιάζεται να τον καταθέσει στη Βουλή. «Θα τον μελετήσω», πρόσθεσε, προσεκτικά και έπειτα θα προχωρήσω».

Έργα του Δήμου

Όπως ανακοινώθηκε από το γραφείο τύπου του Δήμου γίνεται η πλακόστρωση στο Δημοτικό Νεκροταφείο καθώς επίσης και του Εβραϊκού Μουσουλμανικού.

Γίνεται η πλακόστρωση του πεζοδρομίου έξω από τον Γεωργικό Συνεταιρισμό.

Απο μόνιμο συνεργείο του Δήμου γίνεται καθαρισμός φρεατίων ενώ συνεχίζεται η προσπάθεια επουλώσης των λακούβων σε δρόμους με χαλίκι μέχρι ο καιρός να επιτρέψει την ασφαλτοστρωση.

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ ΓΙΑ ΤΟΝ ΝΟΜΟ—ΠΛΑΙΣΙΟ

Σε απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου μας, που έχει ληφθεί στην χθεσινή της Συνεδρία, με αφορμή τη συζήτηση στο Α.Ε.Δ. για το νόμο-πλαίσιο - τονίζει τα εξής:

«Η Συγκλήτος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (Συνεδρία αριθμ. 577/17.1.1985) πιστεύει ότι όταν τα Πανεπιστήμια της Χώρας μαστίζονται από μια μακροχρόνια κρίση, εκείνο που απαιτείται δεν είναι η αμφισβήτηση δημοκρατικών κατακτήσεων, αλλά η

διεύρυνση των δημοκρατικών θεσμών και η ανάληψη συγκεκριμένων μέτρων για την αναβάθμιση των Α.Ε.Ι. Απορρίπτει κάθε παρακώλυση της ομαλής πορείας της Α.Ε. και καλεί το υπουργείο Παιδείας να πορευθεί αποφασιστικά στην κατεύθυνση βελτίωσης του επιπέδου λειτουργίας των Πανεπιστημίων, παίρνοντας συγκεκριμένα μέτρα και ιδιαίτερα για τα περιφερειακά Α.Ε.Ι.»

ΝΕΕΣ ΣΥΛΛΗΨΕΙΣ ΔΙΑΡΡΗΚΤΩΝ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ

Απο το Τμήμα Ασφάλειας της Αστυνομικής Διευθύνσεως Ιωαννίνων σχηματίστηκε δικογραφία σε βάρος του Αραπιστονόλου Χρήστου, ετών 19, αέρργου, κατοίκου Νεοκαισάρειας Ιωαννίνων, για κλοπές που διέπραξε στην Νεοκαισάρεια.

Συγκεκριμένα την 8.1.85 διέρρηξε το σπίτι του Λαζάρου Χρήστου και αφήρεσε σύμφωνα με την καταγγελία του παθόντα 2 ραδιομαγνητόφωνα αξίας 45.000 δρχ., 1 φωτογραφική μηχανή αξίας 60.000 και 10 βινετοκασέτες.

Απο τα κλαπέντα ανευρέθησαν και κατασχέθηκαν 4 βίντεο και 1 ραδιοκασετόφωνο τα οποία και αποδόθηκαν στον παθόντα.

Επίσης την 8.12.1984 διέρρηξε το σπίτι του Δεδεόγλου Ιωρδάνη στο ίδιο χωριό, χωρίς να αφαιρέσει τίποτα.

Η σχηματισθείσα δικογραφία υποβλήθηκε στον εντάλθα Εισαγγελέα Πλημ/κών.

Απο το Τμήμα Ασφάλειας της Αστυνομικής Διευθύνσεως Ιωαννίνων σχηματίστηκε δικογραφία σε βάρος του Γραβάνη Μιχαήλ, ετών 23, αέρργου, κατοίκου Ιωαννίνων για κλοπές που

διέπραξε στα Ιωάννινα.

Συγκεκριμένα την 27.10.84 αφήρεσε απο το χώρο του εντάλθα πρακτορείου Ηγουμένιτσας όπου εργάζεται η Ρίζοπούλου Παρασκευή 2.600 δρχ. Απο την ίδια παθούσα αφήρεσε άλλες δύο φορές σε διαφορετικούς χρόνους 2.000 και 600 δρχ. αντίστοιχα.

Σε βάρος του ανωτέρω έχει και κατά το παρελθόν σχηματισθεί δικογραφία απο την Ασφάλεια για κλοπές. Η σχηματισθείσα δικογραφία υποβλήθηκε στον εντάλθα Εισαγγελέα Πλημ/κών.

Απο το Τμήμα Ασφάλειας της Αστυνομικής Διευθύνσεως Ιωαννίνων συνελήφθη ο Μάκης Ευάγγελος, ετών 38 αήρργος ΤΑΕΙ, κάτοικος Ιωαννίνων διότι διέρρηξε το υπ αριθ. IB 4246 ΤΑΕΙ ιδιοκτησίας του Τσιώλου Στεφάνου στον συνοικισμό Δροσιάς και προσπάθησε να αφαιρέσει αντικείμενα. Κατά γενομένην σωματική έρευνα ανευρέθη να φέρει και ένα μαχαίριδιο το οποίο κατασχέθηκε. Ο συλληφθείς με την δικογραφία που σχηματίστηκε σε βάρος του απεστάλη στον εντάλθα Εισαγγελέα Πλημ/κών.

ΑΡΣΕΝΗΣ ΠΡΟΣ ΑΠΕΡΓΟΥΣ:

«Η ΕΘΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΔΕΝ ΑΝΤΕΧΕΙ ΣΕ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ

ΑΘΗΝΑ, 22.- Η εισοδηματική πολιτική της κυβέρνησης καθορίζεται με κριτήριο το πόσο αντέχει τις αυξήσεις μισθών η εθνική οικονομία και όχι με κριτήριο το πόσο αντέχει η κάθε επιχείρηση χωριστά.

Την απάντηση αυτή έδωσε χθές ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γεράσιμος Αρσένης στους εκπροσώπους των 14 εργατοϋπαλλήλικών ομοσπονδιών που κατέθηκαν σε 24ωρη απεργία ζητώντας:

Κατώτατο ημερομίσθιο 1600 δρχ. κατώτατο μισθό 36.000 δρχ. κατώτατη σύνταξη 32.000 δρχ. και την αντίστοιχη αναπροσαρμογή των κλαδικών μισθολογίων.

— Ουσιαστικά μέτρα για τον έλεγχο των τιμών.

— Αποφασιστικά μέτρα κατά της ανεργίας.

Οι εκπρόσωποι των απεργών, που συγκεντρώθηκαν στην πλατεία Συντάγματος, έδωσαν στον υπουργό ψήφισμα με το οποίο εκφράζουν την αντίθεση των Ομοσπονδιών που εκπροσωπούν για την εισοδηματική πολιτική της κυβέρνησης.

Ο κ. Αρσένης αντέκρουσε την άποψη αυτή, τονίζοντας ότι αντίθετα με την εισοδηματική πολιτική του 1984 το

πραγματικό εισόδημα των εργαζομένων αυξήθηκε κατά 4,1% και ότι και με τη φετινή εισοδηματική πολιτική, που συνδυάζεται με ουσιαστικές φορολογικές ελαφρύνσεις, θα υπάρξει αύξηση στο πραγματικό εισόδημα.

Στο σημείο αυτό ο πρόεδρος της ΟΤΟΕ κ. Δ. Πουλαρίκας ρώτησε τον κ. υπουργό γιατί δεν αφήνει η κυβέρνηση τους τραπεζίτες να κάνουν ελεύθερες διαπραγματεύσεις με τις Διοικήσεις των τραπεζών. Μάλιστα αναφέρθηκε σε έγγραφο του υπουργού Εμπορίου προς τους Διοικητές των τραπεζών για αυστηρή τήρηση της εισοδηματικής πολιτικής.

Ο κ. Αρσένης διευκρίνισε ότι το έγγραφο είναι εντολή της κυβέρνησης προς όλες τις επιχειρήσεις και τους Οργανισμούς του δημοσίου να μην υπερβούν την εισοδηματική πολιτική και ότι και οι τράπεζες ανήκουν στο δημόσιο τομέα.

Ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Οικοδομών κ. Μαυροδόγλου εξέφρασε στον υπουργό την επιφύλαξη των οι-



Ο κ. Αρσένης

κοδομών ως προς την γνησιότητα του τιμάρθιμου και την επάρκεια της ΑΤΑ, όπως εφαρμόζεται.

Συγκροτήθηκε επιτροπή για τα νερά Αμαράντου

Με απόφαση του Νομάρχη Βασιλή Μπρακατσούλα συγκροτήθηκε επιτροπή παρακολούθησης της πορείας των μελετών του έργου αξιοποίησης του πόσιμου νερού των πηγών Αμαράντου Κόνιτσας.

Η επιτροπή αυτή που θα συνεδριάζει σήμερα αποτελείται από τους: Κων/νο Μπλιθικιώτη, πολιτικό μηχανικό σαν εκπρόσωπο της 1ης ΔΕΚΕ, με αναπληρωτή τον Κων/νο Λάππα Μηχανολόγο Ηλεκτρολόγο Μηχανικό. Παναγιώτη Κουτσούκο, Γεωπόνο -

Προϊστάμενο της 6ης Π.Δ.Ε.Β. σαν εκπρόσωπο της 6ης Π.Δ.Ε.Β. με αναπληρωτή τον Σωτήρη Γιαννικώστα Πολιτικό μηχανικό Σπύρο Γκότζιο, Δήμαρχο Κόνιτσας, σαν εκπρόσωπο της Τ.Ε.Δ.Κ. με αναπληρωτή τον Γεώργιο Μπέλλο Δήμαρχο Δελβινάκιου Γεώργιο Ζιώγα, πολιτικό και χημικό μηχανικό σαν εκπρόσωπο του Τ.Ε.Ε., με αναπληρωτή τον Πέτρο Ζώνη Μηχανολόγο - Ηλεκτρολόγο Μηχανικό.

Ο Νομάρχης σε χωριά

Τις κοινότητες Γεωργάνοι, Βαριάδες, Αχλαδέα, Κακόλακος, Σμυρνιά και Κοπάνιθα επισκεφθεί σήμερα ο Νομάρχης Βασιλής Μπρακατσούλας.

ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ



Τις θέσεις των γιατρών απέναντι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας ανέπτυξε σε ομόφωνη απόφαση του ο πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΙΝΔΕ κ. Βρυώνης με αφορμή την νέα 48ωρη απεργιακή κινητοποίηση που έκαναν την Δευτέρα και την Τρίτη.

Μιλώντας για το θέμα αυτό ο κ. Βρυώνης είπε ότι παρά τον θόρυβο που έχει δημιουργηθεί ουσιαστικά ο κόσμος δεν έχει καταλάβει τι είναι το σύστημα υγείας. Είναι ένα θεσμικό πλαίσιο με δότες και δέκτες. Από την μία μεριά είναι η κυβέρνηση η βούληση μιας κυβέρνησης να εφαρμόσει ένα σύστημα υγείας και δίπλα τα Νοσοκομεία, η υποδομή γενικά οι γιατροί και οι νοσοκόμες που δουλεύουν μέσα σ' αυτά. Από την άλλη μεριά είναι ο κόσμος που ανυπομονεί και ζητά σωστή περίθαλψη. Άρα το ΕΣΥ δεν είναι μόνο πρόβλημα των γιατρών, είναι όλο το σύστημα.

Η ένωσή μας—συνέχισε ο κ. Βρυώνης—από τότε που ιδρύθηκε είχε σαν στόχο την θεσμοθέτηση και την υλοποίηση ενός σωστού συστήματος υγείας με τον θεσμό του νοσοκομειακού γιατρού, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης. Η θεσμοθέτηση έγινε και γενικά έγινε αποδεκτή από την πλειοψηφία των γιατρών και όχι μόνον των νοσοκομειακών. Υπάρχουν ελλείψεις και κενά. Τ' αναγνωρίζουμε. Είμαστε αποφασισμένοι να παλαίψουμε για την θελίωση του ΕΣΥ μέσα από το ΕΣΥ, και φτάσαμε τώρα στο στάδιο της υλοποίησης. Δηλαδή με τις προσλήψεις των γιατρών που θα δώσουν στο ΕΣΥ. Περιμένα-

με την εφαρμογή του θεσμού του νοσοκομειακού γιατρού από την 1—1—1985. Τώρα έχουμε την καινούργια πρόταση του υπουργού που ζητά με υπεύθυνη δήλωση να δουλέψουμε στο ΕΣΥ. Αυτό για μας σημαίνει μία καθυστέρηση, μία υπαναχώρηση. Δεν δεχόμαστε να γίνει ΕΣΥ με υπεύθυνη δήλωση για να μην φτάσουμε στο σημείο να δουλεύουμε μέσα στα Νοσοκομεία γιατροί με πλήρη και αποκλειστική απασχόληση. Δεύτερον. Γιατροί που περιμένουν κρίση και παράλληλα θα έχουν το ιδιωτικό τους ιατρείο. Εμείς θέλουμε ένα θεσμό πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης για όλους τους γιατρούς.

Ζητάμε ν' αποσυρθεί η πρόταση του υπουργού για να μην παραμεινουμε στην κατάσταση που ισχύει σήμερα.

Ένα άλλο αίτημα της απεργίας είναι η υποδομή στην περιφέρειά μας. Είναι γνωστά τα προβλήματα υποδομής στην περιοχή μας με μία πτέρυγα που άρχισε το 1978 και έφθασε να παραδοθεί σήμερα μόνον ο πρώτος όροφος. Υπάρχει και μία δεύτερη επέκταση η οποία δεν έχει ακόμη δημοπρατηθεί. Το μεγάλο νοσοκομείο Δουρούτης που είναι και ο ιδανικός μας στόχος τώρα άρχισε να χτίζεται και δεν πρόκειται να λειτουργήσει στο εγγύς μέλλον.

Εν τώ μεταξύ τα κρεβάτια στο διάδρομο παραμένουν, οι χώροι για τα εργαστήρια και τα χειρουργεία δεν φαίνεται να επαρκούν για ν' αποσυμφορήσουν το Νοσοκομείο. Οι εργασιακές συνθήκες είναι απαράδεκτες. Τριάντα άτομα σιταγμένα σε χώρους 3Χ3 για δουλειά και εκπαίδευση. Όσο για τις αποδοχές των γιατρών ως το μάθη ο κόσμος ότι παίρνουμε 38.000 το μήνα. Το ΕΣΥ υποσχέθηκε στους γιατρούς 60.000 σαν κατώτερο βασικό ερχόμαστε τώρα

μετά από 3 χρόνια και πάλι παραμένουμε 60.000 παρά την άνοδο του τιμάρθιμου και τον πληθωρισμό που έφτασε στα 69%.

Συνοψίζοντας την οικονομική μας πρόταση για την οποία απεργούμε είναι η εξής: Πριν την εφαρμογή του θεσμού από 1—1—85 ζητάμε 50.000 δραχ. βασικό μισθό για τον ειδικευμένο γιατρό. Η σπονδυλική στήλη του ΕΣΥ που σήμερα αφήνεται με απαράδεκτα χαμηλούς μισθούς 55.000 δραχ. για τον επιμελητή Β 60.000 δραχ. για τον επιμελητή Α 65.000 δραχ. για τον δ/ντή. Πάνω σ' αυτά ζητάμε όλα τα κοινωνικά επιδόματα.

Ακόμη μετά την εφαρμογή του ΕΣΥ από 1—4—85 ζητάμε τους μισθούς που προαναφέραμε σύν την πλήρη ΑΤΑ δηλαδή το 60—70% από τότε δηλαδή που προαναγγέλλθηκε η ίδρυση του ΕΣΥ. Επίσης ζητάμε 7ωρη απασχόληση. Ανώτατο όριο εφημεριών όχι πάνω από 4—5 το μήνα. Επίσης τ' ανθυγιεινά επιδόματα για να μην φτάσουμε στο σημείο να παίρνει αυτό το επίδομα ο κηπουρός και να μην το παίρνει ο γιατρός.

Παραχώρηση έκτασης

Με απόφαση του υπουργείου Γεωργίας παραχωρήθηκε κατά χρήση

Συνέδριο για την νεολαία

Ο αντιδήμαρχος Σπύρος Εργολάβος εκπροσώπησε το Δήμο στο Συνέδριο που διοργάνωσε το υπουργείο Νέας Γενιάς στις 19—19 και 20 Ιανουαρίου στην Αθήνα με θέμα «Νεολαία και Τοπική Αυτοδιοίκηση».

Ο οικογενειακός προγραμματισμός στο Ε.Α.Π.

Στα πλαίσια του ελεύθερου Ανοικτού Πανεπιστημίου σήμερα στις 7.30 μ.μ. στη αίθουσα της Ζωσιμαίας Παιδαγωγικής Ακαδημίας θα γίνει διάλεξη—μάρτυρα με θέμα: Οικογενειακός Προγραμματισμός.

Ομιλήτρια θα είναι η κ. Έφη Λεοντίδου Πανεπιστημιακός.

Προετοιμασία για τις απόκριες

Από την προηγούμενη εβδομάδα ο Δήμος Ιωαννιτών άρχισε τις προετοιμασίες για τις γιορτές της Αποκριάς. Σκοπός της Δημοτικής Αρχής είναι οι φετινές γιορτές να ξεπεράσουν σε επιτυχία κάθε προηγούμενη εκδήλωση. Η πολιτιστική επιτροπή του Δήμου κάλεσε σε σύσκεψη, τους προέδρους όλων των Πολιτιστικών συλλόγων της πόλης την Τετάρτη στις 7.30 το βράδυ για να συζητηθεί αναλυτικά το πρόγραμμα των γιορτών.

Συμφώνησαν ...γιό, γέννησε ...κορίτσι

ΤΑΙΠΕΧ, 22.- Ένας άνδρας από την Τσιβάν που πλήρωσε 30.000 δολάρια σε μια γυναίκα για να του γεννήσει γιό, κατέθεσε αγωγή εναντίον της επειδή γέννησε κορίτσι, ανέφερε χθές δικαστική πηγή.

Η ίδια πηγή διευκρίνισε ότι άνδρας, που ονομάζεται Λου, είχε υπογράψει πενταετές συμβόλαιο με μια νεαρή γυναίκα που υποσχέθηκε να του «χαρίσει» ένα αγόρι. Αλλά η γυναίκα δεν επιθυμεί να ξαναμείνει έγκυος ύστερα από την γέννηση της κόρης της πριν ένα μήνα, ενώ ο Λου χειροδίκησε για αυτό το λόγο σε βάρος της.

Ο φωτισμός της Σούτσου

Απο τον Δήμο έγιναν οι ενέργειες για τον φωτισμό της οδού Σούτσου προς την ΔΕΗ.

Έγιναν συνταγματάρχες

Στο βαθμό του συνταγματάρχη της ελληνικής Αστυνομίας προήχθησαν οι Ναπολέων Δοκανάρης και Πολύκαρπος Πετινής.

Τα μάτια σας και ... μεις

ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ — ΟΠΤΙΚΑ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΛΕΡΗΣ

αβέρωφ 11 ☎ 23.636 • ιωάννινα